ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000
E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

EXMO. SR. CARLOS ALBERTO ZANGRANDE

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

CRUZALTENSE/RS

Indicação nº 007/2023, de 26 de Junho de 2023.

    O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, com

amparo na Lei Orgânica e Regimento Interno, Artigo 82, desta casa legislativa, e nas

Constituições Federal e Estadual, vêm, mui respeitosamente, por meio desta, requerer:

Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que este

providencie no projeto técnico das futuras instalações da praça municipal, que será

revitalizada, especificamente nas proximidades da antiga sede do Posto de

Saúde/Vacinação/Correios uma pedra de homenagem ao Sr. Germano Hoschele.

JUSTIFICATIVA:

Nobres colegas.

                                               Como é do conhecimento dos nobres pares, até o ano de 1944,

Cruzaltense era uma área coberta por pinheiros. A exploração da araucária era uma das

principais fontes de renda da época. Assim, surgiu a primeira serraria de nome Cruzaltense, que

tinha como dono Oppen Petry e como gerente Germano Hoschele. Esse nome da serraria foi

escolhido devido aos primeiros moradores serem oriundos de Cruz Alta.

Anos depois, Germano Hoschele adquiriu oito alqueires de terra e

fez um loteamento, dando o nome de Vera Cruz. Como doação, ele destinou lotes para a

construção da Igreja, cemitério, escola estadual, praça e campo de futebol. A praça municipal

hoje leva o nome de Praça Germano Hoschele, em sua homenagem.

    Desta forma, nada mais justo que proceder uma homenagem a sua

pessoa, podendo ser instalada uma “pedra de homenagem – pedra da memória” nas edificações

que serão demolidas, situado nas proximidades do antigo Posto de Saúde/Correios,

estabelecimento que foi construído em cima de uma lage de concreto existente na época que

servia de suporte para o gerador de eletricidade instalado por Germano Hoschele, para que os

moradores da época tivessem luz por alguns períodos a noite na cidade.

    Diante do exposto, encaminhamos essa indicação ao executivo

municipal para que providencie conjuntamente as futuras adequações da praça municipal que

leva consigo o nome em homenagem a Germano Hoschele um monumento visível também.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cruz_Alta_(Rio_Grande_do_Sul)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000
E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

    Frente ao exposto, formulo a presente indicação, esperando que a

mesma encontre o respaldo necessário nos nobres Edis.

Cruzaltense/RS, 26 de Junho de 2023.

CARLOS ALBERTO ZANGRANDE

Vereador (PP)

Recebi em ____ /____/____

________________________